quidem, ut diximus nuper, nonnulli cœlum templum appellant, ut Ennius supra, et Terentius in Eunocho, et plures alii. Vide Macrobius in Somnio Scipionis.

VERS. 8. — COMMOTA EST, ET CONTREMUIT TERRA. Quæ sequuntur ad versum usque 17, elegantissimam continent hypotyposim eorum, quæ Deus in defendendo populo suo, sive olim cùm illum evocaret ex Ægypto, aut per solitudinem traduceret; sive cùm Chananaëis expulsis in terram introduceret promissionis; sive cùm Samuelis tempore stravit Philistæos ostensis admirandis de cœlo prodigiis. An hæc Deus, quo tempore cum hoste tam domestico, quām externo configeret David, ediderit prodigia, armatamque inimicorum potentiam suo difflaverit spiritu ac virtute contuderit, incertum est, quia alibi aut nihil hæc de re, aut exiguum tantum aliquid audimus. Quod argumentum licet non omnino convincat in oppositum, quia multa videmus suis omissa temporibus, quando proprius videbatur narrationi locus quæ tamen alieniori loco per occasionem esse facta narrantur; ut quod Oziæ tempore gravis terræ motus contigerit, quod refert Amos cap. 1: *Ante duos annos terræ motus.* Quod item refert Zacharias cap. 14, ubi nos hæc de re pluribus: et plurima, quæ sequenti capite de fortibus, qui fuerunt in Davidis exercitu, commemorantur, que suo loco narrata non sunt. Vide quæ diximus supra lib. 1, cap. 2. Verū hæc tot et tanta, quæ planè admirabilia sunt in bellis à Davide susceptis, ubi alia ponuntur multa leviora, non videbantur omitenda.

Ego ita sentio, primùm si minus omnia, aliqua tamen horum contigisse in Davidis causâ, qui Deus, ut canit hoc loco Psaltes ipse David, impensè favit. Certè aliquid audiimus ejusmodi cap. 5, v. 24, ubi sic Deus ad Davidem: *Cum audieris sonitum gradientis in cacumine pirorum, tunc inibis prælum, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philistæum.* Quomodo Deus tunc egressus fuerit, castraque deleverit hostilia, nihil habemus eo loco, vero tamen est simile, egressum esse sicut alibi sæpè, et proximè Samuelis tempore cap. 7, v. 10, lib. 1: *Factum est autem cum Samuel offerret holocaustum, Philistæum inière prælum contra Israel. Intonuit autem Dominus fragore magno in die illâ super Philistæum, et exterruit eos, et cæsi sunt à facie Israel.* Sic fortasse accidit, neque id semel Davidis tempore, qui multa bella gessit se-

cunda, et brevi terram non solum Israëlitidem et suam, sed etiam alienam sui nominis gloriam et admiratione complevit. Quod si admiranda hæc edidit prodigia judicante Samuele populum, et regnante Saüle, ut liquet lib. 1, cap. 14, à v. 15, sanè hæc eadem Davide regnante contigisse non est improbatum. Atqui, dices, cur hæc à sacro historico hic, et in libro Paralipomenon omissa? Responderem ego non fuisse intermissa prorsus, quandoquidem ab historico sacro in praesenti cantico narrantur. Quia hæc verba historici sunt, et historicè ab ipso narrata, qui Davidis verbis, quæ ipsius tempore contigerunt, explenit. Quæ David ipse postea, cùm in Psalterium retulit, non nihil addit, detraxit, aut mutavit; ita tamen, ut nihil fuerit de sententiâ, aut verborum pondere mutatum.

Sed etiamsi, dùm gesta commemorantur Davidis, hæc ab historico prætermissa videantur, idè, ut paulò ante diximus, negandum non est, hæc historicò ac litterali sensu sub Davidis tempora contigisse. Plurima enim facta fuisse negaremus in Ægypto, atque deserto, quæ neque in Exodo, neque in Numeris habentur, si illa in Psalmis, aut in libris Josue, ac Judicum, in prophetis atque Sapientiâ non legeremus. Quis unquam in suis locis audivit, quæ sequenti proximè capite traduntur egregia de fortibus David?

Nihilominus èò magis inclinat animus, ut credam contigisse quidem magna atque admirabilia toto tempore, quo regnavit, et pugnauit David; quod indicat satis et textus ipse, dicendique modus hujus cantici, et Davidis causa tantopere Deo commendata, et perpetuus quidam victoriarum cursus. Non tamen contigisse illa omnia prodigia, quæ hic ab historico et Psalte proponuntur: sed quia hæc antiqua mirabilia fuerint, et omnibus nota, abierunt jam apud Hebreos in commune proverbium. Quare cùm aliquod proponitur magnum et admirabile beneficium, ex magnis illis prodigiis nomen assumitur utique ex alieno loco, cum aliquâ tamen proverbialis specie ac similitudine translatum. Probavimus hæc nos multis in nostris commentariis in Isaiam, ad illud cap. 43: *Ponam in deserto viam*, et ad illud cap. 48: *Non sitierunt in deserto*. Quo loco sermo est de reditu Iudeorum è Babylone, in quo quidem magna à divinâ manu apparuerunt beneficia, quæ beneficiorum illorum explicantur nominibus, quæ in eundem populum contulit Deus, aut cùm evocaretur ex Ægypto,

aut cùm liberjam per desertum incederet, aut cùm illum in terram promissionis induceret, cùm tamè in eo reditu Babylonico nihil eorum, quæ ibi commemorantur, acciderit. Sie autem Deus cap. 43, v. 19: *Eccë ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea. Ponam in deserto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthionès, quæ dedit in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo*. Et cap. 48, v. 20: *Egredimini de Babylone; fugite à Chaldeis, in voce exultationis annuntiate. Dicite: Redemit Dominus servum suum Jacob. Non sitierunt in deserto, cùm educeret eos; aquam de petrâ produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ*. Ad hunc modum cùm David magna Dei, ac multis modis illustria vellet prædicare beneficia, proverbiale in modum illa enumerat, quæ maximè olim censebantur illustria. Qualia Ægyptia fuerunt, et alia plurima sub illud tempus quo florere coepit atque regnare gens Israeliticæ. Quomodò si quis amplificare velit hominem fortem, et rebus arduis atque præclarè gestis egregium, et ab Herculis certamisibus sumptâ similitudine dicat, ab illo Lernæam Hydram fuisse superatas, leonem occisum, extractum ab inferis Cerberum, et reliqua, quæ de illius fortitudine nugantur poetæ. Hæc mihi sententia potior. Plura nos in hanc sententiam diximus ad illud Zachariæ cap. 10, v. 11: *Et erit via reliquo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israel in die illâ, quæ ascendit de terra Ægypti*. Ubi aperiendum dicit esse mare; quod nihil significat aliud, quæ tollendum esse magnum aliquid impedimentum. Neque enim inter Babylonem, et Iudeam, ad quam exilis remigrandum fuit, ullum intercedebat mare quod aperiri oportet. Vide quæ nos ibi.